tumulus, *i. m.* [R. 1 TV, TVM-]. I. In gen., a heap of earth, mound, hill, hillock (cf. agger, moles): terrenus, 1, 43, 1: ignis e speculâ sublati aut tumulto, 2 Verr. 5, 93: coacervatis cadaveribus, qui superessent, ut ex tumulo tela in nostros conciderent, 2, 27, 4: quaeris utrum magis tumulis prospectuque an ambulatione deleter, Att. 14, 13, 1: nivales, Div. (poet.) 1, 18: vos enim, Albani tumuli atque luci, Mil. 85: silvestres, Cat. 2, 24: tumuli ex agere, V. 5, 44.—II. Esp., a sepulchral mound, barrow, grave, tumulus (cf. sepulchrum): tumulus, qui corpus eius contexerat, Arch. 24: cum ad Achillis tumulum astitisset, Arch. 24: tumulum facere, V. E. 5, 42: Hostilem ad tumulum, V. 3, 322: atatum tumulum, V. 6, 380: Corpora dant tumulo, O. 2, 326: inanis, a cenotaph, V. 6, 506.

tūn, colloq. for tū-ne; see tu.

tunc, adv. demonstr., of time [tum+ce]. I. In gen. A. Prop., of emphat. coincidence in time. 1. Of time past, then, at that time, just then, on that occasion: ubi tunc eras? Rosc. 92: (Sulla) statim ex iis rebus quas tunc vendebat iussit ei praemium tribui, etc., Arch. 25: tunc duces Nerviorum . . . conloqui se esse velle dicunt, 5, 41, 1: Romanus tunc exercitus in agro Larinati erat, L. 22, 24, 1: libertas, cuius tunc prima erat cura, L. 2, 2, 2: iam Horatius secundam pugnam petebat. tunc clamore . . . adjuvant militem sum, just then, L. 1, 25, 9: nobis tunc repente trepidandum in acie instruendâ erat? i. e. were we then to hurry into battle? L. 44, 38, 11: nec, si rescindere posses (sc. iussa Iovis), Tunc aderas, O. 2, 679: silvae tunc circum erant, plerisque incultis, L. 21, 25, 9: urbs (Corinthus) erat tunc praeclara ante excidium, L. 45, 28, 2.—Expressly opposed to present time: eâ lege quae tunc erat Semproniam, nunc est Cornelia, Chu. 154: cur privati non damus remiges, sicut tunc dedimus? L. 34, 6, 18: parva nunc res videri possit quae tunc patres ac plebem accendit, L. 4, 25, 13: qui ager nunc multo plus est quam tunc fuit . . . tum erat ager incultus, nunc est cultissimus, Com. 33: raro alius tribuni popularis oratio acceptior plebi quam tunc severissimi consulis fuit, L. 3, 69, 1: praetor hic Alexandri fuerat, tunc transfuga, Curt. 3, 11, 18.—2. Of time present, now, at this time (only in oral. oblig. for nunc; cf. tum, I. A. 2): quod si consulatûs tanta dulcedo sit, iam tunc ita in animum inducant, consulatum captum ab tribuniciâ potestate esse, L. 2, 54, 5: qui anno iam prope senatum non haberint, tunc ita habeant, ut, etc.? L. 3, 39, 9.—3. Of time future, then, at that time, in that event: tunc illud vexillum . . . coloniae Capuae inferetur; tunc contra hanc Romam illa altera Roma quaeretur, Agr. 2, 86: tunc, ut quaerac causa erit statuetis; nunc libertatem repeti satis est, L. 3, 53, 10: Vectabor umeris tunc ego inimicus eques (i. e. si hoc feceris), H. Ep. 17, 74: Tunc ego iurabo quaevis tibi nomen . . . Tunc ego . . . Efficiam, etc., O. H. 15, 319: Tunc piger ad nandum, tunc ego cautus ero, O. H. 17, 210.—B. Meton., of succession

in time, then, thereupon, forthwith, just afterwards, accordingly, consequently (cf. deinde, tum, I. B.): Herodotus cum Româ revertitur, offendit eum mensem qui consequitur mensem comitialem. tunc Cephaloeditani decerunt intercalarium XXXV dies longum, 2 Verr. 2, 130: veni in eum sermonem ut dicerem, . . . tunc mihi ille dixit quod, etc., Fam. 3, 5, 3: is finis pugnae equestris fuit. tunc adorti peditum aciem, nuntios mittunt, L. 3, 70, 8: caedere ianuas saxis, ignemque circum subicere coeperunt. tunc cives Romani concurrunt, 2 Verr. 1, 69: animadversum, est, extra consuetudinem longius a vallo esse aciem Pompei progressum. tunc Caesar apud suos 'Differendum est' inquit 'iter,' etc., Caes. C. 3, 85, 4: omnium spe celerius Saguntum oppugnari adlatum est. tunc relata de integro res ad senatum, L. 21, 6, 5: ipse quoque longinquo morbo est implicatus, tunc adeo fracti simul cum corpore sunt spiritus illi feroces ut, etc., L. 1, 31, 6: multitudo tandem perumpit ordines hostium. tunc vinci pertinacia coepit, et averti manipuli quidam, L. 9, 39, 10.—C. Fig., of succession in thought, cum . . . tunc (poet. for cum . . . tum), while . . . in particular, both . . . and above all (very rare): Vivendum recte est cum propter plurima, tunc est Idcirco, etc., Iuv. 9, 118.

II. Esp. A. Referring to a temporal clause. 1. With cum. a. Of coincidence of definite time, tunc . . . cum, or cum . . . tunc, just at the time when, just when, then . . . when: quo damnato tunc, cum iudicia fiebant, HS IV milibus lis aestimata est, 2 Verr. 4, 22: etenim tunc esset hoc animum advertendum cum classis Syracusis proficiscebatur, 2 Verr. 5, 111: ille eo tempore paruit cum necesse erat: vos tunc parvistis cum paruit nemo, etc., Lig. 20: se ita pugnatorum ut pugnaverint . . . tunc cum effecerint, etc., L. 6, 28, 9: Infelix Dido, nunc te facta impia tangunt? Tunc deicit cum sceptrâ dabas, V. 4, 597 (Rib. tum): cum iam adpropinquantum forma lemborum haud dubia esset . . . tunc iniecta trepidatio, L. 44, 28, 10: quereretur . . . purgaretque se invicem, tunc Papirius virgas et securis expediti iussit, L. 8, 32, 10.—b. Of indefinite time, tunc . . . cum, at a time when, only when, whenever: arbitrator, quo nos etiam tunc utimur cum ea dicimus iurati, etc., Pont. 29: quod tunc, cum omnia dicta sunt, testes dantur, 1 Verr. 55.—2. With ubi, then, at once, forthwith, thereupon: ad quod bellum ubi consules dilectum habere occupint, obstat tunc enixe tribuni, L. 4, 55, 2: haec ubi convenerunt, tunc vero Philomenus consuetudinem nocte egrediendi frequentiore facere, L. 25, 8, 9.—3. With quando, whenever (very rare), Univ. 9.—4. With an abl. absol., then, thereupon, forthwith (rare): legatis auditis, tunc de bello referre sese Aemilius dixit, L. 44, 21, 1.—B. Fig., in a conclusion after si, then, therefore, consequently, in that case: consilium istud tunc esset prudens, si rationes ad Hispaniensem casum accommodaturi essemus, Att. 10, 8, 2: si se extinxisset, tunc victorem ausurum, etc., L. 8, 31, 7.—C. In particular phrases. 1. With adv. of time. a. Iam tunc, even at that time, as soon as that: nisi iam tunc omnia negotia diligentissime confecissem, Fam. 3, 12, 3.—b. Tunc demum, not until then, then only, then at last, as late as that: tunc demum nuntius missus ad tertiam legionem revocandam, L. 41, 3, 5: tunc demum pectora plangi Contigit, O. H. 11, 91: tunc demum intrat tabernaculum, Curt. 4, 13, 20: et serius cum redisset, tunc demum, recepto sospite filio, victoriae tantae gaudium consuli sensit, L. 44, 44, 3.—c. Tunc primum, then for the first time, then first, not till then: quia tunc primum superbiae nobilitatis obviam itum est, S. 5, 2: tunc primum circo qui nunc maximus dicitur, designatus locus est, L. 1, 35, 8: tunc primum equo merere equites coeperunt, L. 5, 7, 13.—2. With emphatic particles. a. Tunc vero, then indeed, just then, at that crisis: in perturbatos iam hostis equos immittunt. tunc vero Celtiberi omnes in fugam effunduntur, L. 40, 40, 10: cunctantem tamen ingens vis morbi adorta est. tunc enim vero deorum ira admonuit, L. 2, 36, 6.—